O Vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 3479/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente que seja realizado

estudo para solicitar o desassoreamento do curso d’água localizado na Rua Luiz Stigar –

Interior do Capinzal, S/N.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação fundamenta-se na necessidade urgente de intervenção no curso

d’água localizado na Rua Luiz Stigar, no Interior do Capinzal (S/N). Atualmente, o leito

encontra-se severamente comprometido pelo acúmulo de sedimentos, detritos naturais e

crescimento descontrolado de vegetação e plantas aquáticas. Esta obstrução impede o

escoamento regular das águas, resultando em pontos de estagnação que conferem ao local

um aspecto de abandono e degradação ambiental. Além de prejudicar a conservação da

área, o cenário atual favorece a proliferação de insetos e vetores de doenças, gerando

riscos à saúde pública e insegurança para os moradores e transeuntes da região. A

execução do desassoreamento e da limpeza mecanizada é, portanto, medida indispensável

para restaurar a vazão do córrego, prevenir possíveis transbordamentos e garantir a

salubridade e o ordenamento da infraestrutura rural local.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente Indicação,

solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam

tomadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública

Municipal.

Câmara Municipal de Araucária, 19 de dezembro de 2025.

_____________________________
FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-12-19T15:59:18-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1